
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Assinados termos de fomento de 
projetos aprovados pelo CMDCA

Moradores do Beco do Coló recebem água encanada pela primeira vez

  Na manhã desta terça, 13, representantes da Secretaria de Assistência Social, 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e de 
instituições municipais participaram da assinatura dos termos de fomento de 

projetos aprovados pelo conselho voltados à faixa etária. Serão investidos R$ 300 
mil em seis iniciativas, previamente cadastradas e que passaram por rigoroso 
processo de escolha. Página 17

  A Secretaria de Água e 
Esgoto, da Prefeitura de 
Barra do Piraí, deu início 
à colocação de tubulação 
para levar água potável 
aos moradores da rua José 
Duque de Freitas, mais 
conhecido como “Beco do 
Coló, no bairro São João. 
Agentes daquela pasta 
estão em ação naquela 
localidade, onde serão in-
vestidos recursos próprios 
na colocação de mais de 
1,1 mil  metros de encana-
mento. Página 17



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06

Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................09

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................10

Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................11

Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................13

Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................15

Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................16

Destaques da Semana.............................................................................................................................................................................................................................................................................17

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
LEI MUNICIPAL Nº 3052 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

“Altera a Lei Municipal n°: 3.001 de 29 de junho de 2018 para autorizar o parcelamento de custas judiciais e honorários advocatícios no programa de REFIS e dá outras 
providências. ”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1° -O §9º do artigo 3º da Lei Municipal n°: 3.001 de 29 de junho de 2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 9º - Deferido o parcelamento de débito ajuizado serão igualmente parcelados os encargos da sucumbência, compreendendo custas e taxas judiciais e honorários 
advocatícios devidos ao Município, suspendendo a execução na forma do art. 792 do Código de Processo Civil.

Art. 2º - O artigo 3º da Lei Municipal n°: 3.001 de 29 de junho de 2018 passa a vigorar acrescido com o § 10 com a seguinte redação:

§ 10 – Em qualquer caso a primeira parcela deverá ser paga no ato da assinatura do termo de conissão de dívida, que será assinado em até 10 (dez) dias contados da 
data da notiicação do deferimento do parcelamento.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 050/GP/2018
Projeto de Lei nº 156/218

Autor: Executivo Municipal

PORTARIA Nº1081/2018
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE, a pedido, a servidoraANGELA MARIA PORTO DOS SANTOS, matrícula 3243,do cargo de Profeessor I – Português D5, na forma do 
artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 09/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 253/2018 - fns-smrh
smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1083/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, as servidoras VIVIANE LOPES BUENO – mat. 7501, e DAIANA 
GOMES BAETA – mat. 10.518 para serem gestoras da iscalização do Contrato 
nº 56/2015, irmado com a empresa CUSTOM INFORMÁTICA LTDA, Processo nº 
20.559/14– SMAS – 4º Termo Aditivo, cujo objeto é a locação de softwares es-
pecíicos a gestão pública, de modo a absorver serviços com instalação, implan-
tação, treinamento, migração de dados, suporte técnico e operacional para Pre-
feitura Municipal de Barra do Piraí, para o Fundo Municipal de Assistência Social 
e Fundo Municipal para a Infância e Adolescência, conforme discriminado no 
edital 003/2015.

Art. 2ºOs servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 600/smas/2018
smg/ebmp

PORTARIA Nº1082/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 0089/2018, de JOSÉ CARLOS DA SILVA, 
ocorrido em 11/10/2018;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II – Educação Infantil D7, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade da servidora de ELIETI RE-
ALINO DE OLIVEIRA - mat. 0497, rompendo-se assim, o vínculo com a adminis-
tração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 08/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 252/2018 - fns-smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº1084/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, os servidores MARCELO LEÔNIDAS DOS SANTOS JESUS – mat. 07.446; LUIZ CARLOS LOPES ALVES – mat. 09.643 e ANÍSIO GOMES DA MOTA – 
mat. 06.343, para serem gestores da iscalização do Termo de Cessão nº 001/2018, irmado entre as Secretarias Municipais de Educação e Administração, Processo nº 
12.188/48, cujo objeto é a Cessão de Uso do imóvel situado na Rua Prof. Iago de Castro Valério, nº 1282, Oicinas Velhas, Barra do Piraí, para a instalação do Departa-
mento Municipal de Transporte e Trânsito – DEMUTRAN.

Art. 2ºOs servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 12.188/18
smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE INEXIGIBILIDADE  Nº 038/2018

OBJETO: Pagamento de arbitragem para Copas Barra do Piraí de futebol sub-11, sub-13, sub-15, sub-17 e sub-20, master-40 e futsal amador 2018, 
tendo em vista que a disputa da competição visa o desenvolvimento social e educacional dos atletas e o afastamento da ociosidade e do risco do 
convívio com o uso das drogas e criminalidade oferecendo entretenimento aos jovens e público em geral.

EMPRESA: Liga Desportiva de Barra do Piraí, CNPJ: 29.304.227/0001-02.
VALOR:A presente contratação importa em R$ 16.535,00 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e cinco reais), no prazo conforme tabelas a serem deini-
das pela organização da competição.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí, 09 de  Novembro  de 2018.

Francisco José B. Leite
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

RATIFICAÇÃO
Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Controladoria Geral do Mu-
nicípio,  às ls. nº 40, e  da Procuradoria Geral do Município,  às ls. n° 41 a 44, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.   

Barra do Piraí, 09 de  Novembro  de 2018

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

AVISO DE INDEFERIMENTO

INDEFIRO o Recurso impetrado pela empresa LÍBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME, conforme parecer da Douta 
Procuradoria Geral do Município, laudas no processo administrativo nº 15.991/2018,  quanto a exigibilidade de licença ambiental de operação emit-
ida pelo INEA, para contratação emergencial de lixo, Ato de Dispensa nº 032/2018, processo administrativo nº 11.734/2018. 
Mário Reis Esteves
Prefeito 

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Tomada de Preços nº 004/2018 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de 
consultoria especializada na revisão e implementação de melhorias da estrutura organizacional e no quadro de cargos e salários da Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Piraí-RJ, conforme Termo de Referência, em favor da empresa: AUDIPAM AUDITORIA E PROCESSAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL EIRELI, no valor de R$ 48.000,00(quarenta e oito mil reais).  Importa a presente Tomada de Preços nº 004/2018 em R$ 48.000,00(quarenta 
e oito mil reais), conforme laudas do processo nº 7961/2018. Mário Reis Esteves - Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CNPJ nº: 16.102.141/0001-55 e a empresa  S. JORGE C. MONTEIRO LTDA ME. CNPJ: 02.273.226/0001-91.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, conforme as especiicações contidas no 
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações 
desta Ata de Registro de Preços (Anexo I) Processo Administrativo nº 069/2018/SMAS.



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura: 19 de outubro de 2018.
Valor Total: R$ 2.605,20 (dois mil seiscentos e cinco reais e vinte centavos).
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal. de Assistência Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CNPJ nº: 16.102.141/0001-55 e a empresa  GREAT MARKERTING TECNOLOGIA COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI-ME. 
CNPJ: 12.050.309/0001-75
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, conforme as especiicações contidas no 
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações 
desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 069/2018/SMAS.

Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura: 19 de outubro de 2018.
Valor Total: R$ 2.654,15 (dois mil seiscentos e cinqüenta e quatro reais e quinze centavos).
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal. de Assistência Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CNPJ nº: 16.102.141/0001-55 e a empresa  VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP. CNPJ: 00.055.671/0001-
50.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, conforme as especiicações contidas no 
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações 
desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 069/2018/SMAS.

 ITEM ESPECIFICAÇÃO Unidade Qtde Marca V. Unitário Valor Total 
2 APONTADOR DE METAL C/ 2 FUROS P/ LÁPIS Nº2, MED 16MMX26 UND 200 Lenora 0,59 R$          118,00 R$        

19 LÁPIS DE COR G CX COM 12 CORES UND 120 Lenora 2,82 R$          338,40 R$        
27 COLA EM BASTÃO GLICERINA, ATÓXICA,40 GRAMAS  UND 120 Lenora 1,67 R$          200,40 R$        
34 ESTILETE LARGO RETRÁTIL 18 MM DE LARGURA UND 30 Lenora 1,31 R$          39,30 R$          
38 FITA DUPLA FACE 19 MM X 30 M UND 50 Alltape 4,49 R$          224,50 R$        
45 TESOURA DE AÇO NIQUELADO, ESCOLAR, SEM PONTA PEQUENA UND 120 Lenora 1,67 R$          200,40 R$        
64 PAPEL CAMURÇA, 40X 60 CORES VARIADAS UND 60 VMP 0,59 R$          35,40 R$          
66 PAPEL TIPO COLOR SET, TAM 48 X 66 CM, CORES VARIADOS  UND 60 VMP 0,63 R$          37,80 R$          
70 PAPEL TIPO SEDA 50 X 70, CORES VARIADAS UND 80 VMP 0,25 R$          20,00 R$          
82 GRAMPO PARA GRAMPEADOR METAL COBREADO TAM: 23/10 CX: 1000 UND  UND 50 Lenora 2,78 R$          139,00 R$        
83 GRAMPO P/ GRAMPEADOR METAL SU-PERFICIAL COBREADO TAM: 23/8 CX 1000 UND  UND  50 Lenora 3,13 R$          156,50 R$        
92 PEN DRIVE 16 GB UND 50 Multilaser 21,91 R$        1.095,50 R$    

2.605,20 R$    Valor Total  

 ITEM ESPECIFICAÇÃO Unidade Qtde. Marca Valor Unitário Valor Total 
1 ALFINETE MAPA DE METAL COMP.10, APLICAÇÃO MAPA C/50 UNIDADES UND 15 Papelex 2,25 R$          33,75 R$          
6 BLOCO P/RECADO C/ 4 UND TAM 38X50MM C/ 100FLS AUTO-ADESIVO UND 80 Papelex 3,48 R$          278,40 R$        

10 CADERNO CAPA DURA COSTURADO ¼ PAUTADO C/ MARGEM, 96FLS BRANCAS UND 120 Papelex 3,99 R$          478,80 R$        
31 DVD RW 4X4,7 GB, REGRADÁVEL UND 30 Papelex 3,10 R$          93,00 R$          
63 PAPEL CARTOLINA CORES VARIADAS GRAMATURA 150 G/M, COMP: 50 MM, LARGURA: 66 MM UND 120 Papelex 0,78 R$          93,60 R$          
69 PAPEL TIPO MICRO ONDULADO, TAM 50X80 CM, CORES VARIADAS UND 80 Papelex 3,44 R$          275,20 R$        
80 GRAMPEADOR DE MESA C/ CAPACIDADE PARA 100 FLS EM AÇO PARA GRAMPOS:  

23/6,23/8,23/10E 23/13 
UND 20 Papelex 44,00 R$        880,00 R$        

84 GRAMPO TRILHO MATERIAL:  CHAPA DE AÇO C/ 2 PEÇAS: SENDO 1 TERMINAL FÊMEA E  
UMA BASE C/ 2 HASTES FLEXÍVEIS DE ALTA RESISTÊNCIA CX C/ 50 UND  

UND  30 Papelex 17,38 R$        521,40 R$        
2.654,15 R$    Valor Total  



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura: 19 de outubro de 2018.
Valor Total: R$ 4.729,40 (quatro mil setecentos e vinte e nove reais e quarenta centavos).
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal. de Assistência Social.

 ITEM ESPECIFICAÇÃO Unidade Qtde. Marca V. Unitário Valor Total 
4 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO C/ESTOJO P/ CANETAS UND 50 Radex 6,30 R$        315,00 R$          
7 BORRACHA PLÁSTICA C/ CAPA PROTETORA P/ APAGAR Á LÁPIS UND 200 Leo Leo 0,50 R$        100,00 R$          

9 
CADERNO BROCHURA ¼ PAUTADO, COM MARGEM 96 FLS  
BRANCAS 

UND 120 Maxima 1,90 R$        228,00 R$          

11 
CADERNO G CAPA DURA COSTURADO, PAUTADO, C/ MARGEM  
,96FLS BRANCAS 

UND 120 Maxima 5,00 R$        600,00 R$          

12 CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10M 200FLS UND 60 Maxima 7,60 R$        456,00 R$          

13 
CX BOX PLÁSTICO ARQ MORTO 130X250X360MM-COR: AZUL  

C/ 05UND 
UND 200 Alaplast 13,00 R$      2.600,00 R$       

14 CALCULADORA G ELETRÔNICA DE MESA 12 DÍGITOS UND 50 Kenko 11,00 R$      550,00 R$          
20 GIZ DE CERA G CX COM 12 CORES UND 80 Magix 2,00 R$        160,00 R$          
21 CD-RW,80 MIN ,700MB, C/ CAPA ACRÍLICA UND 30 Multilaser 3,50 R$        105,00 R$          
25 CLIPS DE METAL NIQUELADO Nº6/0, CX 50 UND UND 80 XR 1,50 R$        120,00 R$          

26 
CLIPS DE METAL P/PAPEL Nº8/0-57 MM, ANTIFERRUGEM-CX  
25 UND 

UND 80 XR 1,55 R$        124,00 R$          

33 ESPONJEIRA EM ESTOJO PLÁSTICO C/ ESPONJA DE ESPUMA UND 30 Carbrink 1,50 R$        45,00 R$            

39 
PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 40 FLS C/ RÉGUA  
INTERNA PARA DEMARCAÇÃO 

UND 20 Jocar 33,40 R$      668,00 R$          

40 
FOLHA EM EVA 600X 400X2MM PCT C/ 05 UND CORES  
VARIADAS 

UND 60 Leo Leo 5,00 R$        300,00 R$          

41 
QUADRO BRANCO ESCOLARE MED 120X90 C/ MOLDURA  
ALUMÍNIO E SUPORTE P/ APAGADOR 

UND 10 Cotiarte 65,00 R$      650,00 R$          

42 QUADRO DE AVISO DE CORTIÇA, MED 120X90 UND 10 Cotiarte 70,00 R$      700,00 R$          
43 0 CM  UND 120 crinil 0,50 R$        60,00 R$            
46 ÁVEL  UND 40 o Leo 5,50 R$        220,00 R$          
49  UND UND 2 Jocar 15,20 R$      30,40 R$            
59  144 UND UND 20 ampo 25,00 R$      500,00 R$          
60 00 FLS UND 10 P Brasil 8,50 R$        85,00 R$            
61 0 FLS UND 10 P Brasil 17,00 R$      170,00 R$          

65 
: 210X  

 100 UND UND 20 dcopy 20,00 R$      400,00 R$          
67 X10M UND 5 oliflix 20,00 R$      100,00 R$          
68 IADAS UND 80 VMP 0,80 R$        64,00 R$            

72 
 325 MM,  

IADAS 
UND 300 moart 1,40 R$        420,00 R$          

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CNPJ nº: 16.102.141/0001-55 e a empresa  VILSON DA SILVA BRUM EPP. CNPJ: 11.038.785/0001-08.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, conforme as especiicações contidas no 
Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações 
desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 069/2018/SMAS.

 ITEM ESPECIFICAÇÃO Unidade Qtde. Marca Valor Unitário Valor Total 
3 ALMOFADA Nº3 TINTA PRETA PARA CARIMBO UND 50 Japan 3,00 R$          150,00 R$           
5 BARBANTE 08 FIOS C/ 300MTS UND 20 Corbatex 4,90 R$          98,00 R$             

8 
BOBINA TÉRMICA P/ CARTÃO DE CRÉDITO/RELÓGIO DE PONTO 57MM X  
25MT CX C/ 10UND UND 30 Aloform 20,00 R$         600,00 R$           

18 CANETINHA HIDROGRÁFICA LAVÁVEL C/12 CORES UND 120 Leonora 2,80 R$          336,00 R$           
22 CLIPS DE METAL Nº2/0, CX C/100 UND UND 80 Master 1,45 R$          116,00 R$           
23 CLIPS DE METAL P/PAPEL Nº3/0-36MMC/100 UND A CAIXA UND 80 Master 1,45 R$          116,00 R$           
24 CLIPS DE METAL P/PAPEL Nº4/0 MM,CX C/ 50 UND UND 80 Master 1,45 R$          116,00 R$           
29 CORRETIVO EM FITA PARA ESCRITA MANUAL MED: 4,1 MM X 8 M UND 50 Leonora 3,60 R$          180,00 R$           
32 ESPÁTULA EXTRATORA DE GRAMPOS ANTIFERRUGEM UND 60 Carbrinq 1,05 R$          63,00 R$             
36 FITA ADESIVA PLÁSTICA ROLO C/4,5 CM DE LARGURA DUREX UND 240 Flax 2,30 R$          552,00 R$           
44 SUPORTE PARA DUREX TAM GRANDE  UND 10 Kit 11,80 R$         118,00 R$           
51 CANETA MARCA TEXTO AZUL CX C/12 UND UND  2 BRW 15,00 R$         30,00 R$             
52 CANETA RETROPROJETOR AZUL 2.0 MM P/ ESCRITA EM CD  UND 80 BRW 1,78 R$          142,40 R$           
53 CANETA P/ RETROPROJETOR PRETA 2.0 MMESCRITA EM CD UND 80 BRW 1,75 R$          140,00 R$           
55 CANETA P/ QUADRO BRANCO ATÓXICO AZUL -6 MM UND 80 BRW 2,15 R$          172,00 R$           
62 LIVRO DE PROTOCOLO P/CORRESPONDÊNCIA, FORMATO: 154 MM X 216  

MM, CONTÉM 100 FLS 
UND  30 Kajoma 5,10 R$          153,00 R$           

79 GRAMPEADOR DE MESA ,100 GRAMPOS TAM 26/6 UND  30 Leonora 18,50 R$         555,00 R$           
86 TINTA PARA CARIMBO 40 ML COR PRETA UND 80 Japan 2,85 R$          228,00 R$           
88 PINCEL CHATO P/ PINTURA, PELO NATURAL, BRANCO, CABOLONGO, MADEIRANº18 UND 40 Leonora 6,75 R$          270,00 R$           
91 ESTOJO ESCOLAR UNISSEX UND 60 Kit 9,90 R$          594,00 R$           

4.729,40 R$        Valor Total  



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ALUMÍNIO E SUPORTE P/ APAGADOR   

42 QUADRO DE AVISO DE CORTIÇA, MED 120X90 UND 10 Cotiarte 70,00 R$      700,00 R$          
43 RÉGUA MATERIAL PLÁSTICO 30 CM  UND 120 Acrinil 0,50 R$        60,00 R$            
46 TESOURA USO GERAL 21 CM AÇO INOXIDÁVEL  UND 40 Leo Leo 5,50 R$        220,00 R$          
49 CANETA MARCA TEXTO VERDE CX C/12 UND UND 2 Jocar 15,20 R$      30,40 R$            
59 LÁPIS GRAFITE Nº02 CX C/ 144 UND UND 20 Pirilampo 25,00 R$      500,00 R$          
60 LIVRO ATA OFÍCIO PAUTADO C/ 100 FLS UND 10 P Brasil 8,50 R$        85,00 R$            
61 LIVRO ATA OFÍCIO PAUTADO E NUMERADO C/200 FLS UND 10 P Brasil 17,00 R$      170,00 R$          

65 
PAPEL CARBONO PARA LÁPIS NE ESFEROGRÁFICA TAM: 210X  
297 MM, PRETA CX C/ 100 UND UND 20 Hardcopy 20,00 R$      400,00 R$          

67 PAPEL CONTACT TRANSLÚCIDO ROLO COM 45CMX10M UND 5 Poliflix 20,00 R$      100,00 R$          
68 PAPEL TIPO CREPOM, TAM 48CM X 12 M, CORES VARIADAS UND 80 VMP 0,80 R$        64,00 R$            

72 
PASTA C/ GRAMPO TRILHO PLASTIFICADA 235 X 325 MM,  
CORES VARIADAS 

UND 300 Amoart 1,40 R$        420,00 R$          

 
73 

PASTA REGISTRADORA A/Z C/ ETIQUETA E VISOR, TAM OFÍCIO  
COM ALAVANCA PRETA 

UND 200 Frama 7,80 R$        1.560,00 R$       

74 
PASTA SANFONADA A-4 C/ 12 DIVISÓRIAS C/ ETIQUETAS NOS  
VISORES NAS 12 DIVISÓRIAS/ELÁSTICO MED: 23,5 X33X35 CM  
(AXLXP) FORMATO A4 

UND 60 ACP 20,00 R$      1.200,00 R$       

75 
PASTA SUSPENSA DE CARTÃO MARMORIZADO TAM: HASTE DE  
METAL, C/ VISOR EM ACETATO E ETIQUETA BRANCA 

UND 500 Amoart 1,43 R$        715,00 R$          

76 
PAPEL VERGÊ A4 GRAMATURA 180G/M², BRANCO BEM C/ 50  
FLS 

UND 80 Offpaper 14,00 R$      1.120,00 R$       

85 TNT 1,40 M DE LARGURA ROLO DE 50 M CORES VARIADAS UND 14 Santa Fé 54,00 R$      756,00 R$          
87 PISTOLA AOLICADORA PARA COLA QUENTE PEQUENA 110V  UND 12 Classe 14,00 R$      168,00 R$          

89 
MASSA DE MODELAR; NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 12  
CORES 

UND 80 Magix 2,28 R$        182,40 R$          

90 MOCHILA ESCOLAR GRANDE UNISSEX UND 30 Yhagi  R$ 69,80  2.094,00 R$       
93 REFIL DE COLA QUENTE FINA PCT 1 KG UND 30 Classe  R$ 21,99  659,70 R$          

18.225,50 R$     Valor Total  

Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura: 19 de outubro de 2018.
Valor Total: R$ 18.225,50 (dezoito mil duzentos e vinte e cinco reais e cinqüenta centavos).
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal. de Assistência Social.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA N.º 0005/2018

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 14, inciso III da Lei Municipal 323/97;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 3º, inciso V do Decreto 1097/97;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, inciso “b” da Lei Municipal 501/00, a saber;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Resolução 519/2011 do MPAS e suas alterações: 
 
RESOLVE, alterar a Portaria 0001/2017
 
Art. 1º - Altera o artigo 2º da Portaria 0001/2017, passando a viger: 
 
Art. 2 º - ...
_ responsável pela gestão dos recursos do RPPS, comcertiicação;
_ servidor efetivo que compõe a Diretoria Executiva, com certiicação;
 
Art. 2º - Inclui o artigo 5º - A na Portaria 0001/2017, passando a dispor:
 
Art 5º A – É atribuição do CIFPMBP aprovar a Política de Investimento quando a matéria não vier a ser deliberada pelo Conselho Deliberativo em até 31 de outubro, 
a im de não trazer prejuízos ao RPPS, podendo ser submetida a reanálise até a última reunião ordinária do exercício.
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua aixação em 08/11/2018, sujeitando-se a publicação digital para validação junto ao MPS.
 
 Aixe-se, 
 Registre-se e Cumpra-se
 

 Barra do Piraí, 08 de novembro de 2018.

Pâmela LúciaOrnellas Pinto Oliveira
Diretora Executiva



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 6º Termo Aditivo de Convênio nº 002/2017.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, por intermédioda sua Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/
SUS e a Casa de Caridade Santa Rita. 

OBJETO: 1 – Alterar no convênio, o valor das metas quantitativas, em R$452.975,28 (quatrocentos e cinqüenta e dois mil novecentos e 
setenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
2 – Permanecem inalterados os incentivos oriundos de recursos federais. 
3 – Incluir no Convênio de acordo com eventual atuação em unidades em unidades móveis de serviços. 
4 – Manter no convênio, o valor de custeio com recursos próprios, destinados aos atendimentos de urgência e emergência, dessa 
cláusula, ixados em R$866.731,12 (oitocentos e sessenta e seis mil setecentos e trinta e um reais e doze centavos).

VALOR: O valor anual estimado é de R$18.218.484,00 (dezoito milhões, duzentos e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.99.00.00.00.0000 
3.3.90.39.99.00.00.00.0022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3280/2018

DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2018.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Juberto Folena de O. Júnior – Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 77/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO CENTRO DE APOIO PSI-
CO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA), DST/AIDS, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 13.439,78 (treze mil e quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3032/2018

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 78/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO CENTRO DE APOIO PSI-
CO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA), DST/AIDS, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 28.178,35 (vinte e oito mil e cento e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3033/2018

VIGÊNCIA: 03 (três) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018.



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 79/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS MULTIFUNCIONAIS (FOTOCOPIADORA E IMPRESSORA) COM TECNOLOGIA DIGITAL, IMPRESSORAS A LA-
SER E IMPRESSORAS LASER COLORIDA, INSTALAÇÃO E CONEXÃO NA REDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO 
PIRAÍ, localizada na Rua Moreira dos Santos, nº 768, Centro, Barra do Piraí/RJ, com fornecimento de mão-de-obra técnica para 
manutenção corretiva e preventiva, fornecimento e/ou substituição de peças, componentes, toner, softwares de gerenciamento, 
materiais, exceto papel e mão-de-obra operacional, conforme Termo Referência (Anexo I, do Edital).

VALOR: R$ 402.180,00 (quatrocentos e dois mil e cento e oitenta reais). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 374/2018

VIGÊNCIA: 12 (meses) meses, a contar da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2018.

CONVOCAÇÃO Nº 31/2018
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos, aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto  nº 097, de 13 de outubro de 2016, publicado no 
Boletim Municipal nº 873, de 17 de outubro de 2016.

Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a docu-
mentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

FABIO LUIZ  MATTOS DOMINGOS 26802-0 ASSISTENTE SOCIAL

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação.

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

15345/2018 LIDIANE OLIVEIRA AURELIANO LICENÇA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 02/01/2019 1256/2018

14070/2018 MARTA REJANE DA SILVA BAPTISTA TEIXEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1257/2018

15849/2018 ELZA MAIA AREDES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/11/2018 1258/2018

16005/2018 MÔNICA MARIA B. GUEDES VIDAL LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/12/2018 1259/2018

15848/2018 VALÉRIA DE BARROS ÁVILA LICENÇA PRÊMIO 60 DIAS 01/11/2018 1260/2018



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

RETIFICO ATO 

ONDE SE Lê :Ato º 70 - Nomeia: Felipe Amâncio Tinoco – Cargo: Assistente Parlamentar DAS-2 em 31/10/2018.

LEIA-SE: Ato n º 70 - Exonera: Felipe Amâncio Tinoco   - Cargo Assistente Parlamentar –DAS-2  em 31/10/2018 .                                                      

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 12 de novembro de 2018.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1016 | 19 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Assinados termos de fomento de 
projetos aprovados pelo CMDCA
  Na manhã desta terça, 13, representantes da Secretaria de Assistência Social, 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e de 
instituições municipais participaram da assinatura dos termos de fomento de 
projetos aprovados pelo conselho voltados à faixa etária. Serão investidos R$ 
300 mil em seis iniciativas, previamente cadastradas e que passaram por rigoroso 
processo de escolha.
  Os recursos aplicados a cada um dos seis projetos são oriundos do Fundo Mu-
nicipal da Criança e do Adolescente. Com isso, terá um impacto de R$ 300 mil, 
igualmente divididos em $50 mil para cada um deles. São três projetos governa-
mentais e três instituições. Todos eles passaram por seleção por meio de cham-
amento público. Uma comissão especíica, com membros do CMDCA e técnicos, 
escolheu seis dos nove cadastrados.
  A presidente do CMDCA, Daniella Maria de Oliveira, ressaltou a importância dos 
projetos aprovados e os impactos para o público infantojuvenil barrense. “As do-
ações, realizadas ao Fundo Municipal, possibilitam o inanciamento e execução 
das ações do Plano de Ação do conselho, atingindo o objetivo de prevenir e en-
frentar as mais diversas formas de violação de direitos contra crianças e adoles-
centes”, aponta Daniella.
  Os projetos selecionados “Habilitando e Reabilitando”, da Associação de Pais e 
Amigos do Excepcional (Apae); o “Mergulhando no Desenvolvimento”, da Casa 
de Brincar; o “Geração Futura”, da Associação de Moradores da Califórnia (ACAC) 
representam as instituições não governamentais agraciadas. Já o “Projeto de Fan-
farras”, o “Papo de Rua”, ambos da Secretaria de Assistência Social; e o “Lutar pelo 
Futuro”, da Secretaria de Esporte e Lazer são os contemplados do órgão gover-
namental.
  Como exemplo, o vice-presidente da ACAC, Rubens Paulo Ribeiro, explicou que, 
naquela instituição, vários são os projetos voltados para crianças e adolescentes, 
e, por conta disso, decidiram inscrever um deles. “O ‘Geração Futura’ visa promov-
er recreação para as crianças. E os recursos servirão para a contratação de prois-
sional de Educação Física a im de atender ao projeto. Queremos parabenizar os 
envolvidos na escolha; pois, em outras gestões, nunca foram contemplados com 
recursos do CMDCA”, disse.
  Representando os projetos governamentais, o “Lutar pelo Futuro” visa contem-
plar duas comunidades barrenses – Roseira e Califórnia - com aulas de Jiu Jit-
su. “Ficamos muito felizes pois temos demonstrado esforços importantes nesta 
luta pelas crianças e adolescentes. Já temos projetos semelhantes, que nos eram 
agraciados pelo Ministério dos Esportes, e, agora, mais duas comunidades rece-
berão mais atividades esportivas. Vamos focar na compra de material e na mão 
de obra em si”, parabenizou o secretário de Esportes, Francisco Barbosa Leite.

  A secretária de Assistência Social, Paloma Blunck Reis, salientou a respeito dos 
esforços da equipe montada para este im, e da importância de projetos sociais 
para as comunidades. “São iniciativas que vão auxiliar os trabalhos das secretarias 
e das instituições selecionadas. Foi um processo árduo, com proissionalismo, e 
que vai deixar marcas importantes no contexto social, para crianças e adoles-
centes, que estavam em situações de risco e vulneráveis. Acredito que, em alguns 
meses, veremos resultados positivos”, aponta.
  Presente ao evento, o prefeito de Barra do Piraí, Mario Esteves, relembrou da falta 
de investimentos destes recursos em projetos desta natureza. Chamou a atenção 
para verbas que estavam paradas, e que precisavam retornar à população, como 
no caso dos R$ 300 mil do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente. Mario 
frisou sobre o envolvimento que teve nesta questão, acionando de imediato os 
membros do CMDCA para que os projetos saíssem do papel.
  “Esses repasses nunca aconteceram porque faltava envolvimento do Poder Pú-
blico. Não se investia nos projetos, mesmo com o dinheiro em caixa. E espero 
que, com estas escolhas, os gestores possam olhar, de fato, nas iniciativas escol-
hidas; e que não tenhamos problemas ao longo desse percurso. Desejo que os 
projetos sejam voltados para as crianças, e não de forma política; com transpar-
ência e respeito à população”, aponta Mario Esteves.

Moradores do Beco do Coló recebem água encanada pela primeira vez
  A Secretaria de Água e Esgoto, da Prefeitura de Barra do Piraí, deu início à colo-
cação de tubulação para levar água potável aos moradores da rua José Duque 
de Freitas, mais conhecido como “Beco do Coló, no bairro São João. Agentes 
daquela pasta estão em ação naquela localidade, onde serão investidos recursos 
próprios na colocação de mais de 1,1 mil  metros de encanamento.
  As obras, de perfuração da rua e colocação de parte da tubulação, tiveram início 
na semana passada. Segundo o secretário de Água e Esgoto, Wanderson Barbo-
sa, antes, os moradores eram abastecidos por uma mina, que não passava por 
nenhum controle de qualidade, bem como “não tinham mais esperança de que, 
um dia, poderiam contar com água potável na porta de sua residência”.
  “Essas realidade agora é outra: o Beco do Coló já pode contar com o preciso 
líquido essencial à vida. Há anos, como disseram quando chegamos aqui com 
o maquinário, vinham reivindicando por melhorias neste sentido. A água que 
eles tinham, era oriunda de uma mina, sem controle de qualidade algum. Ag-
ora, serão feitos 500 metros de rede para levar água potável aos moradores, na 
primeira leva, ultrapassando um quilômetro de extensão em toda a obra”, frisa 
Wanderson.
  De acordo com Wanderson Barbosa, a água, que vai abastecer as residências da 
rua José Duque de Freitas, vem da Estação de Tratamento de Água (ETA) Paraíso, 
no Morro do Gama.


